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SATIEC PAVASARI BAUSKAS NOVADĀ! 
Esi sveicināts Bauskā – Lat-
vijas dienvidos, kur sa-
tiekas Mēmele un Mūsa, 
veidojot Zemgales lielāko upi – 
Lielupi! Šeit satiekas cilvēki, 
ģimenes, paaudzes, domas un 
idejas. Šeit darbīgas rokas rod 
savu aicinājumu, bērnības ta-
kas satiekas ar jauniem izaici-
nājumiem. Šeit vakardiena sa-
tiek rītdienu un vēsture top par 
nākotni. 

Bauskas novads ir Latvijas 
kultūrtūrisma metropole! Tikai 
10 kilometru rādiusā ap Bausku 

apskatāmas Latvijas krāšņā-
kās pilis un muižas. Tikai Baus-
kas novadā koncentrētā veidā 
var iepazīt dažādus arhitektū-
ras un mākslas posmus, sākot 
no viduslaikiem, renesanses, 
baroka, rokoko un klasicisma 
līdz pat mūsdienu lauku sētai, 
vēsturiskiem parkiem un dabas 
takām.  

Novada sirds –  Bauskas pilsē-
ta –, lepni ieskauta starp trim 
upēm, aicina iepazīt gan Baus-
kas pils varenību, gan uz vec-
pilsētas namiem uzziedējušās 

rozes. Bet nedēļas nogalēs tā 
kļūst par satikšanās vietu teju 
visai Latvijai, ļaujoties festivālu 
virpulim un siltiem kopā būša-
nas mirkļiem!

Bauskas novads. Novads, kur 
dzīvot, strādāt un atpūsties. 
Novads, kuru baudīt bērna un 
pieaugušo acīm. Novads, kuru 
vērts “izgaršot”, izzināt un iemī- 
lēt.

Satiec, sajūti, baudi un piedzīvo 
Bauskas novadu! 
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veido saturu sociālajos medijos, dalās ar savu ikdienu un 
ceļošanas pieredzi, muzicē kopā ar draugiem un ģimeni 
folkloras kopā “Tarkšķi”

“Redzēt”
Mani gaidītākie apskates objekti, esot ārzemēs, ir pilis, tāpēc 
noteikti ieteiktu apskatīt mūsu pašu novada pērli – Rundāles 
pili. Gan pils dārzu, gan pili pati apmeklēju katru gadu. Viena no 
skaistākajām un manām mīļākajām vietām Latvijā. 

“Ēst & degustēt”
Ja ir vēlēšanās gardi paēst, tad es ieteiktu doties uz Iecavas krogu 
“Viestarti”. Ērti piebraukt, jo tas atrodas pašā VIA Baltica šosejas 
malā, forša atmosfēra, jauki darbinieki un liela ēdienu izvēle. Īpaši 
ieteiktu pagaršot panētos siera gabaliņus. 

“Darīt”
Saulainas dienas vakaru ir jauki pavadīt sporta klubā “Drostalas”, 
kurā ir iespēja doties izjādē ar zirgiem. Ideālā variantā šo 
piedzīvojumu vēl papildinātu ar fotosesiju saulrietā. Kuram gan 
nepatīk skaisti foto! 

aktieris, Bauskas novadnieks

“Darīt”
Man patīk aktīva atpūta, tādēļ arī citiem iesaku izbraukt ar laivu 
pa Bauskas upēm: Mūsu, Mēmeli, Lielupi. Ar ģimeni laivojam jau 
vairāk nekā desmit gadus, jo tā ir lieliska iespēja izrauties no 
pilsētas burzmas, baudīt relaksējošu atpūtu un brīnišķīgus dabas 
skatus. Tā kā straume ir pietiekama, var pat neairēt, vien ļauties 
līganajam upes plūdumam. 

“Ēst & degustēt”
Pēc kārtīgas laivošanas svaigā gaisā visiem vēderi kurkst, un 
tad laiks doties uz krodziņu “Aveņi” paēst. To iecienījusi ne tikai 
mana ģimene; arī savus draugus turp parasti aicinu. Gaumīgs 
interjers, pieejamas cenas, un galvenais, ka var garšīgi paēst. Arī 
apkalpošana ir draudzīga un laipna. 

“Redzēt”
Dienas noslēgumā es ieteiktu doties uz Mežotnes pilskalnu, pa 
izveidoto taku aizstaigāt līdz Vīna kalnam. Parka lielie, vecie koki 
apbur ar savu vēsturisko auru. Turklāt no tiltiņa var vērot burvīgo 
saulrietu un Lielupes rāmo plūdumu.  

IESAKA JĒKABS REINIS

IESAKA KATRĪNA KARELE

Tu ceļo viens, divatā, kopā ar ģimeni vai draugu lokā un vēlies uzzināt aktuālo 
piedāvājumu? Aizpildi šo interaktīvo testu un noskaidro sev piemērotāko! Aiziet!

UZZINI, KĀ AIZRAUJOŠI PAVADĪT BRĪVDIENAS 
BAUSKAS NOVADĀ!



Bauska ir viena no vimbu 
makšķerēšanas galvaspilsētām, 
tāpēc 22. aprīlī jau piekto reizi 
Mūsas upes labajā krastā (Krasta 
iela pie Bauskas stadiona) notiks 
izzinošs pasākums visai  ģimenei – 
“Vimbu svētki”.

“Vimbu svētki” ir pirmā tikšanās 
reize pēc garās ziemas, kad kopī-
gi dodamies pie dabas, lai svinētu 
pavasari un priecātos par Mūsas 
devīgajiem ūdeņiem. Tā kā Bauska 
starp divām upēm, Vimbu svētki 
aizsākās kā vietējo uzņēmēju ini-
ciatīva izmantot bagātīgo Bauskas 
upju resursu, kas pasākumu organi-
zēšanas ziņā līdz šim nebija pietie-
kami novērtēts. Arī Kultūras centra 
radošā komanda jau sen vēlējās 
izveidot pasākumu pie upes, tāpēc, 
piekrītot iedzīvotāju aicinājumam, 
2017. gadā tika svinēti pirmie “Vim-
bu svētki”.

Tas ir pasākums, kuram piecu gadu 
laikā jau ir nostiprinājušās savas 
tradīcijas. Lai pievilinātu raženāko 
lomu, visagrāk dienu uzsāk Labas 
gribas makšķerēšanas sacensību 
dalībnieki. Kā rakstīts noteikumos – 
katrs dalībnieks no upes drīkst iz-
vilkt tikai astoņas vimbas. Brangā-
kā no tām tiek nodota svēršanai un 
mērīšanai, kamēr pārējās zivis tur-
pat uz vietas tiek sagatavotas, kū-
pinātas un pret ziedojumu nodotas 
apmeklētājiem baudīšanai. Labas 
gribas makšķerēšanas sacensību 
dalībniekus ik gadu apbalvo sešās 
kategorijās – balvu saņem trīs bran-
gāko vimbu pievilinātāji, vecākais 
un jaunākais dalībnieks, kā arī veik-
smīgākā dāma jeb sacensību “Co-
pes pavēlniece”.

Kamēr copes entuziasti ļaujas mak-
šķerēšanas priekam, citi svētku 
svinētāji var baudīt Latvijā pazīs-
tamu mūziķu uzstāšanos, izzinošas 
spēles par dabas aizsardzību, ra-
došas nodarbes un iepirkties māj– 
ražotāju tirdziņā. Šogad uz svētku 
skatuves kāps grupa “Dzelzs Vilks”, 
ar labākajiem vimbu ritmiem klausī-

tājus tradicionāli izklaidēs Roberts 
Gobziņš. Visas dienas garumā par 
aktualitātēm zivsaimniecībā  infor-
mēs zinošais dabas entuziasts Mā-
ris Olte.

Tiekamies pie upes!

VIMBU SVĒTKI – IZZINOŠS PASĀKUMS VISAI ĢIMENEI 

“Vimbu svētku” aktualitātēm un jaunumiem aicinām sekot līdzi:

@vimbusvetki
@vimbu.svetki

Vimbu svētku runasvīrs
Māris Olte:

“Jāsanāk, kad vimba nāk! 
Vimbu cope gadiem ir Bauskas 
upmalas pavasara reliģija. 
Nāc ar ģimeni un piedzīvo!”
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ATPŪTIES PAVASARĪ AKTĪVI! 
Pēdējos gados laivotājiem sevi spilg-
ti pieteikušas mūsu novada upes: 
Mēmele, Mūsa, Lielupe un Iecava. 
To apliecina arī daudzie laivu nomas 
uzņēmumi, piedāvājot gan vienas, 
gan vairāku dienu izbraucienus.  

Izbaudīt Zemgales līdzenumu un 
klusumu var, dodoties pārgājienā. 
Dabas parka “Bauska” taka ir lie-
liska iespēja tiem, kas vēlas doties 
romantiskā pastaigā pa Bausku gar 
gleznaino Mēmeles vai Mūsas kras-
tu, uz Ķirbaksalu, kur, satekot Mūsai 
un Mēmelei, sākas Lielupe (~ 1,5 km 
vienā virzienā). 

Ģimenēm un skolēnu grupām patiks 
maršruts no Bauskas uz dzejnie-

ka Viļa Plūdoņa muzeju “Lejenieki” 
gar Putnu fabriku (~8 km vienā vir-
zienā) un maršruts no Bauskas uz 
Mežotnes pilskalnu pa Ziedoņu ielu 
(~ 13 km vienā virzienā). No Rīgas 
Lietuvas virzienā cauri Bauskas no-
vadam vijas Sv. Jēkaba jeb Cami-
no Latvija marķētais svētceļotāju 
ceļš, kas patiks klusuma un miera 
cienītājiem. 

Bauska ir iecienīta vimbu makšķe-
rēšanas vieta, taču jāņem vērā, 
ka no 1. aprīļa līdz 16. maijam ir no-
teikta licencēta makšķerēšana. Or-
ganizēta makšķerēšana notiek arī  
Lādzēnu purvā, Ozolaines dīķī, 
Valles un Bangu dīķos. 

Ikviens zina Bauskas novada dzej-
nieka Viļa Plūdoņa dzejoli “Zaķīšu 
pirtiņa”. Apskatīt koktēlnieka Aiva-
ra Studenta veidotās zaķu saimes 
skulptūras, pašu pirtiņu un dzejnie-
ka māju iespējams Bauskas muzeja 
filiālē “Lejeniekos”. Īstus trušus, 
kuri dzīvo īpaši veidotos krāsai-
nos namiņos, un citus dzīvniekus – 
zosis, kazas, vistas, govis – varēsi 
pabarot un apskatīt “Trušu pilsē-
tiņā”, bet dažādus eksotiskos dzīv-
niekus un putnus – “Mini zoo Do-
buļi”. 

Ja prāts nesas uz rotaļāšanos, no-
teikti jāapmeklē Bauskas muzejs, 
kur apskatāma plaša Tamāras 
Čudnovskas rotaļlietu kolekcija 
un “Pasaku namiņš”. Bērnu gru-
pām muzejs piedāvā interaktīvu 
programmu ar rotaļām, lelles vai 3D 
kartītes izgatavošanu. Lai uzzinātu 
savu konfekšu dienas devu, atnāc 
uz Bauskas rātsnama ekspozīciju 
“Sver un mēri Bauskā”, tur atra-
dīsi īpašu suvenīru “konfektomet-
ru” un uzzināsi visu par senajiem 
mēriem. Ja vēlies aktīvi izkustēties 

un izspēlēties, jādodas uz atrakciju 
parku “Labirinti’’, kurā var izbraukt 
ar gaisa krēslu vai izskriet labirintu. 

Ēdināšanas pakalpojumu sniedzē-
ji “Aveņi”, “Sombrero”, atpūtas 
komplekss “Miķelis” un “Rožma-
las” ir parūpējušies ne tikai par 
gardu maltīti bērniem, bet arī par 
aizraujošām nodarbēm rotaļu stūrī-
šos un laukumos.

BAUSKA ĢIMENĒM AR BĒRNIEM



Nāc, kāp augstu Lielupes krastā, 
klausies un skaties – ieraugi seno 
un jauno Zemgali! Šogad Bauskas 
novada svētki “Zem zelta ozola 
zariem” notiks 13. maijā Mežotnes 
pilskalnā – vienā no varenākajiem 
zemgaļu pilskalniem, stāstot stāstu 
par mūsu saknēm zemgaļu zemē.

Bauskas novada svētkos ceļosim 
senā pagātnē: apskatīsim, sataustī-
sim, sadzirdēsim, sajutīsim un iepa-
zīsim no jauna. 

Dienas garumā gaidāmas laikme-
tīgas izklaides visai ģimenei, Vīna 
kalna rituālu iedarbināšana un va-
karā – bungu un dūdu mūzikas gru-
pas “Auļi” koncerts spēcīgi ieskan-
dinās Lielupes krastu. Aizraujoši 
būs gan lielam, gan mazam! 

Mežotnes pilskalns ir vieta, kur iepa- 
zīt mūsu senču zemgaļu stāstu. 
Šeit var lūkoties tālumā – Lielupes 

rāmajā plūdumā un dziļi tās dzelmē. 
Mežotnes pilskalns ir vieta, kur rāmi 
apstāties un ļauties senajiem no-
slēpumiem, ieelpot gaisu, kas pilns 
senas enerģijas. Te atdzims senās 
Zemgales stāsts, kas dziļi ierakstīts 
mūsu saknēs, te modīsies spēks, 
kas pārmantots no mūsu senčiem.

VĒRTS ZINĀT

Mežotnes pilskalns atrodas desmit 
kilometrus no Bauskas, Rundāles 
pagastā, Lielupes kreisajā krastā 
iepretim Mežotnes ciemam.

Piecu gadsimtu garumā (laika pos-
mā no 9. līdz 13. gadsimtam) tas 
izveidojies par vienu no varenāka-
jiem seno zemgaļu pilskalniem – se-
nās Upmales valsts centrs ar plašā-
ko senpilsētu 13 hektāru platībā. Pie 
pilskalna Lielupes ielokā atradusies 
senā ostas vieta.

Mežotne kā nozīmīgs tirdznie-

cības punkts iezīmēta jau ap 
1164. gadu arābu ģeogrāfa Idrī-
si pasaules kartes aprakstā, laikā, 
kad Rīga vēl nebija dibināta. Savu- 
kārt Indriķa Livonijas hronikā ļoti 
detalizēti aprakstītas 1219. un 
1220. gada krustnešu cīņas ar zem-
gaļiem  pie senās Mežotnes pils.

Mūsdienās Mežotnes pilskalna ar-
heoloģijas komplekss ir kļuvis par 
iecienītu izziņas un pastaigu vietu 
gan vietējiem iedzīvotājiem un da-
bas taku mīļotājiem, gan arī vēs-
tures entuziastiem no tuvienes un 
tālienes. Blakus pilskalnam stalti 
slejas atjaunotā Mežotnes baznīca.

BAUSKAS NOVADA SVĒTKI – 
13. MAIJĀ MEŽOTNES PILSKALNĀ

4. MAIJA SVINĪBAS 
BAUSKAS RĀTSLAUKUMĀ
Svinot Latvijas Republikas Neatkarības atjauno-
šanas dienu, 4. maijā Bauskas Rātslaukumā no-
tiks grupas “Tautumeitas” koncerts.

Aktualitātēm un jaunumiem aicinām sekot līdzi:

https://kultura.bauska.lv/
kultura.bauska

kulturas_centrs
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SĒJAS SVĒTKI AUSEKĻU DZIRNAVĀS –             
      13. MAIJĀ

Ausekļu dzirnavās godā ceļ 
senos arodus

Bārbeles pagastā gleznainā meža 
ielokā atrodas Ausekļu dzirnavas, 
kur saimnieko Mediņu saime. Šeit, 
Iecavas upes krastā, ierīkota īsta 
mūsdienu lauku tūrisma mītne un 
lauksaimniecības tehnikas brīvda-
bas muzejs, kur ik pa laikam dūc 
dzirnavu gaņģi, skan tūristu čalas 
un kāzinieku smiekli. Šī ir arī viena 
no retajām vietām Latvijā, kur div-
reiz gadā publiski svin latviešu tra-
dicionālos darba svētkus – Sējas 
svētkus (maija otrajā sestdienā) un 
Pļaujas svētkus (septembra pirmajā 
sestdienā).

Palīdz iejusties senču darba 
ikdienā

Arī šogad, 13. maijā, Sējas svētkos 
visas dienas garumā būs iespēja 
klātienē vērot un iemēģināt roku 
dažādās seno amatu prasmēs un 
izdarībās. Svētkos muzeja ekspo-
nāti nestāv šķūnī, bet tiek darbinā-
ti un likti lietā gan demonstrējumu 
laukā, gan plašajā muzeja teritorijā. 
Ikviens var piedalīties sējas dar-
bos un pamēģināt, kā mūsu senči 
ir strādājuši pirms simts vai vēl vai-
rāk gadiem. Jumta skaidu plēšana, 
graudu malšana, grūbu un putraimu 
gatavošana ūdens dzirnavās, baļķu 

zāģēšana senlaiku gaterī ar tvaika 
dampja spēku, malkas zāģēšana, 
grozu pīšana, baļķu grebšana, me-
tāla kalšana, aušana, dzijas vērp-
šana un krāsošana. Šīs nodarbes 
kādam ir bērnības atmiņas, citiem 
nepieredzēts piedzīvojums. Tradicio-
nāli svētkos pircēju uzmanību pie-
saista arī tirgus, kur savu produkciju 
piedāvā Baltijas valstu amatnieki 
un mājražotāji. Mutuļo arī kultūras 
programma ar muzicēšanu un ama-
tierkolektīvu priekšnesumiem. 

Pēc kārtīgas strādāšanas 
īsta zemnieku maltīte

Atzīmēšanas vērta ir Ausekļu dzir-
navu īpašās putras vārīšana, jo 
pēc kārtīgas strādāšanas vēders 
ātri vien prasa pēc kaut kā ēdama. 
Putras vārīšanā ik gadu tiek iesais-
tītas tuvākās apkārtnes prasmī-
gākās saimnieces. Katls ir liels, un 
nepieciešamo produktu daudzums 
iespaidīgs: 15 spaiņi ūdens, 30 kilo-
grami putraimu, 5 kilogrami speķa, 
4 kilogrami sīpolu, puskilograms 
sāls un divi spaiņi kartupeļu. Kad 
putra gatava, veidojas gara gribē-
tāju rinda. Bukstiņputra jeb zemnie-
ku putra ir cieņā, tāpat kā citi Sējas 
svētku ēdieni un izdarības. Ir cilvēki, 
kuri, reiz atbraukuši, te atgriežas at-
kal un atkal. 

Spēka plecs – latviska vide un 
ģimeniskas vērtības

Sējas svētku organizēšanā piedalās 
visa Mediņu saime. Zinātāji teic – 
daudzpusīga un strādīga, muzikā-
la, mērķtiecīga un uz sabiedrību 
vērsta ģimene, kuras vairākas pa-
audzes ar lepnumu saimnieko brīv-
dabas muzejā “Ausekļu dzirnavas” 
un zemnieku saimniecībā “Silavēji”. 
Saimnieks Mārtiņš Mediņš vienmēr 
cildinājis darba tikumu, latviešu tra-
dīcijas un ar lepnumu to demonstrē 
izveidotajā brīvdabas muzejā, kur 
katru gadu tuvāki un tālāki viesi 
gūst vērtīgus iespaidus. Viņa lielis-
kās stāstnieka prasmes un humo-
ra izjūta spēs aizraut pat vislielāko 
skeptiķi. 

“Rūpējoties par latviešu lauku 
amatniecības un etnogrāfijas tra-
dīciju saglabāšanu, kopā ar ģimeni 
esmu atjaunojis Ausekļu dzirnavu 
ansambli Bārbeles pagastā. Lat-
viska vide un ģimeniskas vērtības ir 
mūsu valsts un mans spēka plecs,” 
ar pārliecību teic Mārtiņš. 

Ne velti 2013. gadā muzejam pie-
šķirta kultūras zīme “Latviskais 
mantojums”, ko saņem par latvisko 
tradīciju uzturēšanu mūsdienīgā tū-
risma piedāvājumā.



BAUSKĀ ROZES ZIED VISU GADU  
RĪGAS IELAS ROŽU STĀSTS.
INTERVIJA AR BAUSKAS NOVADA MĀKSLINIECI LAURU IKERTI

Bauskā, līdzīgi kā pasakā par 
12 mēnešiem, arī ziemas spel-
gonī zied rozes. Jau sesto gadu 
Bauskas vecpilsētas koka un 
mūra namu vecīgās sienas rotā 
krāšņi tekstila rožu dekori, pa-
darot Rīgas ielu par tūristu iecie- 
nītu apskates objektu. 

Rožu alejas ideju izauklējusi māks-
liniece Laura Matilde Ikerte, taču 
tās īstenošanā piedalījusies gan 
biedrība “Meistars Gothards”, gan 
aptuveni 70 aktīvu entuziastu. Un, 
kas interesanti, ne tikai no Bauskas, 
bet nu jau arī no Rīgas, Olaines un 
citām vietām, brīvprātīgi iesaisto-
ties rožu darināšanā un sarūpējot 
baušķeniekiem un pilsētas viesiem 
jauku dāvanu. Arī šoziem kādā de-
cembra sniegotā dienā jau esošajai 
Rožu alejai pievienojušies vēl 15 jau-
ni dekori. 

“Man ir liels prieks, ka cilvēki ir 
gatavi iesaistīties šādos pasāku-
mos, jo laiks, kurā dzīvojam, ir ļoti, 
ļoti sarežģīts. Sliktā un biedējošā 
ir daudz vairāk, nekā spējam pār-
strādāt. Varbūt tādēļ mirkļi, kad 

atpūtināt galvu un kuriem īsti nav 
loģiska un racionāla pamatojuma, 
ir tik svarīgi. Varētu tos saukt par 
mazajiem, skaistajiem putukrējuma 
mirklīšiem, no kuriem nevar paēst, 
bet kuri taču mazliet ikvienam no 
mums ir vajadzīgi,” teic Laura Ma-
tilde. 

– Savā ziņā jūs maināt pasauli – 
redz, kā uzziedinājāt Rīgas ielu!

– Ir mazliet mulsinoši, ka intere-
se par šo objektu joprojām ir liela 
un varbūt kaut ko citu, iespējams, 
daudz vērtīgāku un nozīmīgāku 
nepamana. Varbūt vienīgi ar savu 
dedzīgo dzīves piemēru es iedves-
moju, iedrošinu, informēju. Mazāks 
resursu patēriņš, dabīgi materiāli, 
mazāk atkritumu – tā ir daļa no ma-
nas utopijas. Bet tā ir tāda dzīvoša-
na, nevis mākslas radīšana. 

Veidojot rozes, mana galvenā doma 
bija pievērst uzmanību tam, lai kāds 
šīs senās ēkas atbrīvo no aizmirstī-
bas žoga, parādīt, ka te ir iespēja 
būt un dzīvot, un sakopt šo vidi. 

– Kādi ir jaukākie komplimenti, 
kurus esat dzirdējusi par Rožu 
aleju?

– Draudzene reiz teica: „Ja tu no 
rīta pamosties un, rullējot feisbuka 
ziņu lenti, teju visiem draugiem re-
dzi bildes ar rozēm, tad nekas cits 
neatliek – ir jābrauc skatīties!” Re-
zonanse tiešām bija liela. 

“Tas, ka daudzi ir vēlējušies būt 
daļa no šī projekta un iesaistī-
ties, ir netiešais kompliments.”

– Kādas īpašības vēl jūs rakstu-
ro?

– Manī ir kaut kāds māksliniecisks 
nemiers, bet tai pašā laikā mūsu 
Zemgales miers un sazemējums ir 
brīnišķīgi labs atsvars tam ideju trā-
dirīdim, kas man ir galvā. 

Varbūt tāpēc es šobrīd esmu ļoti lai-
mīga par to, ka man ir lauku mājas 

“Vīndedži” netālu no Mežotnes pils-
kalna, mana sazemējuma vieta, kur 
tapt un radīt. Te pamazām realizēju 
savu lielo sapni – atjaunoju simtga-
dīgu māla kleķa māju. Māla māja – 
tas būs divi vienā. Pirmkārt, tā būs 
Latvijai uzdāvināta atjaunota māla 
kleķa arhitektūra – saglabāts tra-
dicionālās būvniecības paraugs ne 
tikai muzejā vai kādā etnogrāfis-
kā sētā, bet tur, kur tā savulaik arī 
būvēta. Otrkārt, tā būs vieta, kur 
tikties un radoši darboties, un arī 
visi materiāli beidzot būs vienuviet. 
Katrreiz, kad es gribu kādam kaut 
ko mācīt, rādīt vai darīt, man nebūs 
jāpiepako pilna mašīna, cerot, ka 
atcerēšos par visu, kas man jāpa-
ņem līdzi.  

– Vai tas, ka Rožu aleja un arī 
jūsu izlolotā keramikas mozaīka 
ar zemūdens pasauli blakus ieli- 
ņā ir kļuvušas par tūrisma ap-
skates objektiem, jūs ir rosinājis 
uz vēl kādu ideju?

– Ir. Un to ideju ir pārāk daudz (sme-
jas). Bet paralēli novērtēju un atbal-
stu ieceres, kuras tiek izstrādātas, 
sadarbojoties ar Latvijas Mākslas 
akadēmijas tēlniekiem un cilvēkiem, 
kuri iesaka šos tēlniecības darbus 
izlikt pilsētvidē. Visur, kur tādi ir, tie 
tiek loloti un mīlēti, cilvēkiem ir, kur 
pasēdēt, nofotografēties, būt tur 
un izzināt. To, ka tā ir vērtība, pie-
rāda pilsētas, kur šādi objekti ir ra-
dīti. Tās ir lielās idejas. Bet man uz 
galda stāv vesels lērums arī mazu 
projektiņu. Esmu iecerējusi Bauskā 
izkārt atslēgu vēja zvanu, kura da-
rināšanā izmantotas cilvēku atnes-
tas atslēgas. Pavisam drīz kaut kur 
vējā tas skanēs… 

– Kur, jūsuprāt, ir meklējams 
Bauskas vecpilsētas šarms?

– Vecpilsēta – tā ir bagātība, tā 
ir vēsture. Ir romantiski redzēt 
vecās ēkas, kas bieži vien brūk. 
Taču vēl ir funkcionālā puse, kura  
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mūziķis, Mūzikas un mākslas 
centra “Ceplis” idejiskais vadī-
tājs un iedvesmotājs

“Ēst & degustēt”
Pats esmu vairākkārt pusdienojis 
Rundāles restorānā “Rezidence”. 
Attieksme, apkalpošana un ēdiens – 
tas ir tā vērts!

“Redzēt & Darīt”

•  Noteikti pats gribētu vēlreiz 
atgriezties un iesaku arī citiem 
apmeklēt Rundāles ūdensdzirnavas. 
Pagājušajā gadā man bija iespēja tur 
uzstāties un iepazīt gan muzeju, gan 
ūdensdzirnavu darbību. Dzirnavas 
arvien ir pilnveides stadijā, taču tas, 
ko tur sajutu un redzēju, šķita ļoti 
iespaidīgi.    

•  Netālu no Mežotnes pilskalna ir 
Mazmežotnes muiža – lieliska vieta 
gan ģimenēm, gan draugu pulkam: 
parks, dabas taka, celiņi, strūklaka, 
lieliski koncerti, iespēja nakšņot. 
Īpaši gribētu izcelt pagājušā 
gada novembrī atklāto tēlnieka 
Ģirta Burvja veidoto pieminekli 
kādreizējam Mežotnes muižas 
īpašniekam, armijas virsniekam, 
Latvijas brīvības cīņu dalībniekam 
Anatolam Līvenam. 

•  Tos, kuriem tuva izcila akadēmiskā 
mūzika un augstvērtīgi mākslas 
darbi, aicinu iegriezties Mazajā 
Mežotnes pilī, kur saimnieko tēlniece 
Regīna Deičmane un viņas vīrs 
Andris. 

• Protams, aicinu apmeklēt arī 
Mūzikas un mākslas centru 

“Ceplis”, kuru kopā ar keramiķi 
un Latvijas Mākslas akadēmijas 
profesori Gitu Straustiņu, draugu un 
meistaru palīdzību raujam ārā no 
nebūtības. Arī šogad apmeklētājiem 
piedāvāsim ekskursijas, izstādes 
un iespēju veikaliņā iegādāties 
manus apgleznotos traukus 
un Gitas veidotos porcelāna 
traukus. Savukārt meistarklasēs 
piedāvāsim nodarboties ar māla 
trauku veidošanu, kā arī iepazīties 
ar tehniku, kuru izmantoju trauku 
rotāšanai. Meistarklasē izmantojam 
profesionālas krāsas un traukus 
apdedzinām pašu krāsnī, tādēļ pēc 
tam tie ir droši lietojami ikdienā. 
Noteikti turpināsim tradīciju rīkot arī 
dažādus pasākumus, par kuru norisi 
ziņosim mūsu Facebook profilā. 

Ir cerība, ka šogad sāksim veidot 
Anatolam Līvenam veltītu ekspozīciju, 
kas papildinās jau esošo piemiņas 
sienu. Interesanti, ka Mazā Mežotnes 
pils, Mazmežotnes muiža un arī 
kādreizējais ķieģeļu ceplis savulaik 
piederējis Anatolam Līvenam, un arī 
mūsdienās šī saikne nav zudusi – 
mēs visi cits no cita iedvesmojamies!   

SAT IEC  BAUS KU!

jāsavieno ar to nolupušo 
kopā. Prasmīgi saimnieko-
jot, var nodrošināt, ka abi šie 
faktori sadzīvo. Lai ir gan tas 
vecums un šarms, gan drošība 
un funkcionalitāte. Mums būtu 
svarīgi neļaut ēkām iet bojā. 
Nedrīkstam arī tās nojaukt 
un uzbūvēt to vietā plastma-
sas namiņus tikai tādēļ, lai tie 
būtu droši apdzīvojami. Jāat-
rod vidusceļš starp šarmu un 
dzīvotspēju.  Manuprāt, vec-
pilsētas šarms ilgtermiņā sevī 
apvieno trīs pamatprincipus: 
vietējos iedzīvotājus un ēkas, 
tūristu interesi un vēlmi ap-

meklēt mūsu pilsētu, kā arī uz-
ņēmēju vēlmi un iespējas vec-
pilsētā attīstīt savu biznesu. 

– Ko vēl jums patīk izbaudīt 
no Bauskas novada tūrisma 
piedāvājuma klāsta?

– Viens no maniem mīļajiem 
objektiem ir Bauskas pils. Bieži 
pastaigājos arī gar Lielupi Me-
žotnes pilskalna un Vīna kalna 
apkārtnē. Tā kā vairāk esmu 
tendēta uz tiešu komunikāciju, 
tad sarunas pastaigas laikā 
man bieži vien ir svarīgākas 
par izvēlēto maršrutu. 

IESAKA IGO



viesdocētājs Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā, 
sporta skolotājs Starptautiskajā skolā DEUTSCHE SCHULE 
RIGA, pasaules čempions svarbumbu celšanā

“Redzēt”

Iesaku apskatīt skaisto Skaistkalnes baznīcu – ne tikai tāpēc, 
ka pats esmu no Skaistkalnes, bet arī tāpēc, ka Latvijā šī ir otra 
populārākā svētceļojumu apmeklējuma vieta tūlīt aiz Aglonas. Turpat 
Skaistkalnē atrodas arī saimniecība “Mačēni”, kur apskatāma plaša 
senlietu kolekcija – darbarīki, sadzīves priekšmeti, rakstāmrīki un arī 
tehnika. Ikvienam interesanti būs paviesoties Dieva dārzā “Jūras” 
Vecumniekos, kur apskatāmas koktēlnieka darinātās celtnes un 
skulptūras. 

“Darīt”

Tiem, kas vēlas ko aktīvāku, iesaku doties laivu braucienā pa Mēmeli, 
ko piedāvā Kurmenes saimniecība “Lutauši”, vai arī vēl ko ekstrē-
māku – ar savu motociklu izbraukt pa Pīlādžu moto trasi. Vasarā 
lielisku peldi var izbaudīt, atpūšoties pie Vecumnieku Vecā ezera. 

“Ēst & degustēt”

Manuprāt, nekas nevar būt garšīgāks par karbonādēm Vecumnieku 
krodziņā “Pie lielās karotes”, slaveno “Lāča Ķepu” Bauskas kafejnīcā 
“Tornis” un cepelīniem Bārbeles pagasta kafejnīcā “Bārbelīte”. 
Noteikti iesaku! 

IESAKA EDGARS GETMANČUKS

PARADĪZE SENĀS TEHNIKAS KOLEKCIONĀRIEM UN PAZINĒJIEM
Senu vērtību saglabāšana, kolek-
cionēšana un atjaunošana Bauskas 
novadā ir īpaša. Jau 1975. gadā kol-
hoza “Uzvara” priekšsēdētājs Ivars 
Jansons sāka veidot lauksaimniecī-
bas tehnikas kolekciju un brīvdabas 
muzeju ar sadzīves priekšmetiem 
tipiskā Zemgales zemnieku sētā. 
Mūsdienās atpūtas kompleksa 
“Miķelis” Arnis Vējš  šo tradīciju 
turpina un šī ir lielākā privātā teh-
nikas kolekcija Baltijā. Muzeja te-
ritoriju bieži izmanto dažāda kino 

uzņemšanai, piemēram, “Dvēseļu 
puteņa” filmēšanai. 

Rīgas Motormuzeja filiālē Bauskā 
apskatāma plaša vieglo un smago 
auto, militārās tehnikas, kā arī RAF 
būves spēkratu kolekcija, interesen-
tiem tiek piedāvātas tehniski rado-
šās darbnīcas.

Apmeklējot brīvdabas muzeja  
“Ausekļu dzirnavas” pasākumu 
“Sējas svētki”, kas veltīti pavasara 
darbiem lauku sētā, varēsi redzēt, 

kā strādā lauksaimniecības tehnika 
un instrumenti. Svētkos satiksi aro-
du meistarus no visas Latvijas, kuri 
rādīs savas prasmes un ļaus līdz-
darboties.

Savukārt atpūtas kompleksā “Rož- 
malas” apmeklētājiem piedāvā 
apskatei 19. gadsimta otrajā pusē 
celtās Ribbes vējdzirnavas ar tās 
iekārtām un ekspozīciju “Grauda 
ceļš”, kurā izstādīti arī lauksaimnie-
cības tehnikas modelīši. 



“TUR BAUSKAS MAZĀ KRODZIŅĀ”
BAUSKAS PILSĒTAS STĀSTI

1839. gada pilsētas plānā redzama 
iezīmēta pārceltuve pāri Mēmelei 
tagadējās Rīgas ielas austrumu 
galā jeb tās toreizējā sākumā, bet 
pirmais peldošais tilts pāri Mēmelei 
kādreizējās pārceltuves vietā tika 
ierīkots 1874. gadā. Iepretim tiltam 
upes kreisajā krastā, ielas malā, at-
radās ebrejam Abramam Hercikovi-
čam piederošās ēkas. Vienā no tām 
atradās plostnieku iecienīts krogs ar 
izkārtni, ko rotāja uz melnas metāla 
bumbas stāvošs melns gailis. Intere-
santās izkārtnes dēļ baušķenieki šo 
vietu iesauca par “Melno bumbu”, 
arī par “Melno gaili”. Tur 1930. gadu 
otrajā pusē tolaik Latvijā pazīstamie 
dziesminieki ar skatuves pseidonīmu 
“Brāļi Laivenieki” sacerēja vēl līdz 
šodienai Latvijā populāro ziņģi “Tev 
nu, brālīt, nav par skādi iedzert glāzi 
limonādi” (tiek lietots arī nosaukums 
“Tur Bauskas mazā krodziņā”):

Skats pāri Mēmelei uz tagadējo Rīgas ielu un plostnieku krogu 
“Melnā bumba”, arī “Melnais gailis”, 1930. gadi.
Otrā pasaules kara laikā ēka nodega. 

“Tur Bauskas mazā krodziņā, kur visi čaļi salasās, 
Tur viens guļ salmos atspēries, bet otrs – meitā ieķēries. 
Pie letes kāds tur tielējas, pilns kā zeķe pielējies. 
Un, kad jau ticis tam par daudz, visi čaļi tūdaļ sauc – 
Tev nu, brālīt, nav par skādi iedzert glāzi limonādi!” 

BAUSKAS VECPILSĒTAS LATERNAS
Ap 19. gadsimta otro pusi 
Bauskā parādījās ielu apgais-
mojums. Tā laika pastkartēs 
pilsētas ielās redzami gan sve-
ču lukturi, gan petrolejas lampu 
laternas, ko vakaros aizdedza 
algots pilsētas deģis. Laterna 
bija metāla caurule, kurai cau-
ri bija izvērta stieple ar galā 
piestiprinātu petrolejas lampu. 

Laternas pamatnē bija aiz-
slēgts metāla skapītis, ko vaka-
ros atslēdza, nolaida lejup stie-
pli ar lampu, uzpildīja petroleju, 
to aizdedzināja un uzvilka aug-
šā. Pēc vecajiem laternu pa-
raugiem mūsdienu vecpilsētas 
ielas apgaismo vēsturiskā 
dizaina elektriskās laternas.

Laterna ar petrolejas lampu Lielajā ielā 
(tagadējā Rīgas ielā) pie krustojuma ar 
Saules ielu.

Izdevējs: Bauskas novada pašvaldība
Salikts un iespiests: SIA “Latgales druka”
Fotogrāfijas: Bauskas novada administrācija,
Bauskas Kultūras centrs, Bauskas novada Tūrisma 
informācijas centrs, Bauskas muzejs, Rolands Linejs, 
Ēriks Upenieks, Nauris Veiss, tūrisma pakalpojumu 
sniedzēji un personīgais arhīvs

www.visit.bauska.lv



PASĀKUMI BAUSKAS NOVADĀ

http://kalendars.bauska.lv

Martā
04.03. Muzikālās apvienības
“Raxtu Raxti” jubilejas koncerts 
Bauskas Kultūras centrā
“Raxtu Raxti” svin desmit gadu 
jubileju. Par godu šim notikumam tiek 
organizēta plaša koncerttūre un jaunā 
albuma “Vidū Saule” prezentācijas 
pasākumi visā Latvijā.
04.03. Ģimeņu diena Bauskas
Motormuzejā “Daudzveidīgais RAF”
Specializēta, tematiska ekskursija, 
radošās darbnīcas un aktivitātes visai 
ģimenei!
11.03. 11:00; 25.03. 11:00 
Atvērtās ekskursijas Bauskas 
rātsnama interjera ekspozīcijā
Iespēja bez maksas gida pavadībā 
apskatīt Bauskas rātsnama ekspozīciju.  
Bauskas rātsnams ir vienīgais 
rekonstruētais 17. gadsimta rātsnams 
Latvijā.

18.03. Grupas “Otra Puse” 
30 gadu jubilejas koncerts 
Bauskas Kultūras centrā
Šogad grupa “Otra Puse” svin savu 
30 gadu pastāvēšanas jubileju, 
atzīmējot to ar koncertiem visā Latvijā. 
Klausītāji tiks iepriecināti ar grupas 
visu laiku labākajām dziesmām, kas 
raksturo tās darbību 30 gadu garumā: 
“Vēstules”, “Ieskaties”, “Nakts vai rīts”, 
“Savādā”, “Pēc lietus”, “Uzzīmē mani”, 
“Rīga” un citām.

21.03. Lielā diena Viļa Plūdoņa 
muzejā “Lejeniekos”
Lielās dienas sagaidīšanas pasākums. 
Pavasara saulgriežu svinēšanas 
ieražas, gavilēšana, rotaļas, šūpošanās, 
olu krāsošana un ripināšana.

25.03. Improvizācijas apvienības 
“LIFTS” izrāde “Ar sapni par pili” 
Bauskas pils muzejā
Iespēja pabūt 15. gadsimta vidū, kad 
Livonijas ordeņpils būvniecības laikā 
tika iesaistīti 6 pilnīgi lieki cilvēki. Kas 
bija šie cilvēki un kādi bija viņu mērķi, 
par to izrādē!

31.03.–02.04. “Satiec savu meistaru 
2023” Bauskas muzeja Tautas 
lietišķās mākslas studijā “Bauska”
Tradicionālo amata prasmju apgūšana.

Aprīlī
01.04. Ģimeņu diena Bauskas 
Motormuzejā “Automobiļa riepu 
attīstība”
Specializēta, tematiska ekskursija, 
radošās darbnīcas un aktivitātes visai 
ģimenei.

09.04. Lieldienu svinības un 
pasākumi novadā

15.04. Senās mūzikas 
instrumentālā ansambļa„Ludus” 
koncertprogramma “O dolce vita 
mia” Bauskas pils muzejā
Senās mūzikas spožums parādīsies 
renesanses laikmeta dziesmās, dejās 
un instrumentālajos skaņdarbos.

15.04. 11:00; 29.04. 11:00 
Atvērtās ekskursijas 
Bauskas rātsnama interjera 
ekspozīcijā
Iespēja bez maksas gida pavadībā 
apskatīt Bauskas rātsnama ekspozīciju.  
Bauskas rātsnams ir vienīgais 
rekonstruētais 17. gadsimta rātsnams 
Latvijā.

22.04. “Vimbu svētki” 
Mūsas krastā Bauskā
Dzīvā mūzika, kūpinātas vimbas, labas 
gribas makšķerēšanas sacensības, 
izglītojošas norises par dabas 
aizsardzības jautājumiem un vienkārši 
sirsnīgs pasākums visai ģimenei.

Maijā
Visu maiju. Tulpju ziedēšana 
Rundāles pils parkā
Rundāles pils dārzā ik gadu uzzied 
apmēram 11 000 sīpolpuķu 94 m2 
platībā: narcises, hiacintes un 
93 tulpju šķirnes, t. sk. šķirne “Latvija” – 
Nīderlandes dāvana Latvijai.
01.05.–30.08. Apceļošanas akcija 
”Iepazīsti kaimiņus Zemgalē” 2023
Apmeklē akcijas objektus Bauskas, 
Iecavas, Rundāles, Vecumnieku 
apkārtnē Latvijā un Biržu, Pasvales, 
Pakrojas, Jonišķu rajonā Lietuvā, izpildi 
uzdevumu, uzņem pašbildi, iegūsti 
zīmogu un pretendē uz kādu no 
balvām – četriem velosipēdiem!
04.05. Grupas “Tautumeitas” 
koncerts Bauskas Rātslaukumā
Koncerts patriotiskās noskaņās veltīts 
Latvijas neatkarības atjaunošanas 
svētkiem.
04.05. svētki “Vaidelotēs”
Svētki veltīti Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanai, kuros tiks 
klāts balts galdauts, būs muzikāli 
priekšnesumi, tirgošanās, dažādas 
aktivitātes un sarunas.
06.05. Labdarības koncerts 
“Spārnus veidojam kopā” 
Īslīces kultūras namā
Labdarības koncerta mērķis – līdzekļu 
piesaiste mentoringa pakalpojuma 
“Jaunietis – jaunietim” ieviešanai.  

06.05. Ģimeņu diena Bauskas 
Motormuzejā “Automobilis – no 
pirmsākumiem līdz mūsdienām”
Specializēta, tematiska ekskursija, 
radošas darbnīcas un aktivitātes visai 
ģimenei.
07.05. Klavesīnistes Ievas Salietes 
koncerts Bauskas pils muzejā
Iespēja dzirdēt 17. gadsimta mūzikas 
instrumenta kopijas – 
dubultā virdžināla – skanējumu.
13.05. Bauskas novada svētki 
“Zem zelta ozola zariem” 
Mežotnes pilskalnā
Šogad Bauskas novada svētki 
notiks Mežotnes pilskalnā – vienā no 
varenākajiem zemgaļu pilskalniem, 
stāstot stāstu par mūsu saknēm 
zemgaļu zemē.
13.05. Pavasara stādu tirgus 
Rundāles pils parkā 
Katram dārzkopim un dārzu mīļotājam 
nozīmīgs un gaidīts notikums, kur 
iespēja meklēt un noskatīt jaunumus, 
atrast sen kārotu augu vai dārza 
dekoratīvo elementu. 
13.05. Sējas svētki 
Ausekļu dzirnavās
Pasākums veltīts pavasara darbiem 
lauku sētā, kur tiek darbināta 
lauksaimniecības tehnika un 
demonstrēti instrumenti. Arodu 
meistari no visas Latvijas rāda savas 
prasmes un ļauj līdzdarboties. Izklaidei – 
amatnieku tirdziņš un priekšnesumi.
13.05. Muzeju nakts 
Bauskas muzejā jaunas ekspozīcijas 
“Turīga baušķenieka (ebreja) dzīvoklis 
19. gs. beigās” atklāšana.
Bauskas Motormuzejā iespēja 
iepazīties ar “Čīles RAF” – vecāko 
zināmo RAF automobili pasaulē!
Bauskas pils muzejā – 
“Filozofu akmens radīšana”.
18.–20.05. “Zelta Zivtiņas 
čempionāta” fināls Bauskas 
Pilskalna parka estrādē
Lielākās un aizraujošākās prāta un 
sporta spēles skolēniem Latvijā!
27.05. Iecavas mazie Dziesmu un 
Deju svētki Iecavas parkā
Iecavas bērnu un pieaugušo 
amatiermākslas kolektīvu 
priekšnesumi Dziesmu un Deju svētku 
ieskandināšanai.
27.05. Baznīcu nakts un 
Atvērto baznīcu diena
Sakrālās kultūras notikums, kas aicina 
apmeklētājus iepazīties ar kristīgo 
kultūrvēsturisko, arhitektūras un ticības 
mantojumu dievnamos.

VĒRTS IEPLĀNOT!


